
diário oficial Nº 34.786  17Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 08/2021
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de SANTARÉM/PA.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 03/12/2021
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 737933

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3376, 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021 e ,considerando o Proc. nº 2021/366030- RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.550,00 (Mil 
Quinhentos e Cinquenta Reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.050,00 (Mil e Cinquenta Reais)
33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 500,00 (Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS:0101- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT -AL-
TAMIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente e deverão ser aplicados  em até 
15 (quinze) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 737976

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3431 de 03 de dezembro de 2021 Autorizar 9 e 1/2  
diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, MO-
TORISTA,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividade de motorista itinerante na 
UECOMT BAREIRA DO CAMPO, no período de 01.12.2021 à 10.12.2021, 
no trecho Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do 
Araguaia.
PORTARIA Nº 3432 de 03 de dezembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ,  nº 0505269602,  MO-
TORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DOI-
TINGA, objetivo de conduzir viatura oficial para revisão, no período de 
28.11.2021 à  30.11.2021, no trecho Dom Eliseu - Belém - Dom Eliseu.

Protocolo: 737920

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3385 ,02 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29.01.2021, publicada no Diário do Estado nº 
34477 de 01.02.2021
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3293, de 25/11/2021, pu-
blicada no D.O.E nº 34.777 de 26/11/2021, que concedeu Supri-
mento de Fundos a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2021-CECOMT-GURUPI
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercicio

Protocolo: 738138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 005/2021-SEFA/PA
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, 
através da Comissão Permanente do PROFISCO II – SEFA/BID torna pú-
blico que está aberto o prazo para apresentação de MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE – MI para: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES INDIVIDUAIS 
PARA CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE BUSCA INTELIGENTE 
NO SÍTIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E DO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DA SEFA.
Modalidade: Consultor Individual - CI.

Vagas: 1 Analista de Negócios de TI Pleno e 2 Desenvolvedor de Sistemas 
ou Software Pleno.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de Interesse: 21 de dezembro 
de 2021, às 14h.
Local: <https://consultoresprofisco.sefa.pa.gov.br/consultores-profisco> 
ou na Av. Visconde de Souza Franco no 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-
000, Belém/PA/Brasil.
Maiores Informações: A Manifestação de Interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Eli Sòsinho Ribeiro
Diretor da Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos e Coordena-
dor Geral da Unidade de Coordenação do Projeto
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 738099

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2021.
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, a seguin-
te errata à licitação em epígrafe:
No item 17.2.1:
Onde lê-se:
 “primeira parcela a ser paga em janeiro de 2022 e a segunda 180 dias 
após a primeira”
Leia-se:
“pagamento da primeira parcela em 30 dias após Termo de Aceite e segun-
da após 30 dias após a primeira”
No item 17.2.2:
Onde lê-se:
 “primeira parcela a ser paga em janeiro de 2022 e a segunda 180 dias 
após a primeira”
Leia-se:
“pagamento da primeira parcela em 30 dias após Termo de Aceite e segun-
da após 30 dias após a primeira”
No item 17.2.3:
Onde lê-se:
“paga em janeiro de 2022”
Leia-se:
“pagamento em 30 dias após Termo de Entrega.”
As demais disposições permanecem inalteradas.
A comissão.

Protocolo: 738013

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1058 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1362261.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OSMAR DA SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, 
lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comis-
sionado de DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período de 
01.12.2021 a 30.12.2021, em substituição a titular ELIZETH DO SOCORRO 
CAMPOS BRAGA, matrícula nº 5094950/3, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1060 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2021/1362370 e 2021/1374255.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DENÍLSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, matrícula 
nº 5955786/2, para responder pelo Cargo Comissionado de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE/ DS-8, nos períodos de 
04.12.2021 a 18.12.2021 e de 03/01/2022 a 17/01/2022, em substituição 
ao titular SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 5955692/1, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1061 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2021/1190962.


